
 

 
 

 

 

 

BANDO DI GARA  

CIG 6509028BD1 

SEZIONE I:  AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE 

I.1) DENOMINAZIONE,  INDIRIZZI E PUNTI DI CONTATTO 

Denominazione ufficiale: FONDAZIONE MANLIO CANEPA - ONLUS 

Indirizzo postale: VIALE VITTORIA N. 39 – SAN TERENZO 

Città: LERICI Codice Postale: 19032 Paese: Italia 

Punti di contatto: 

All’attenzione di: LORENZO RAGONESI 

MARIA CHIARA DE LUCA 

 

 

Telefono + 39 0187.971997 

Posta elettronica: lragonesi@comune.lerici.sp.it Fax: + 39 0187.971997 

Indirizzo internet  

 

Amministrazione Aggiudicatrice (URL): http://www.fondazionemc.it 

 

Profilo del committente (URL): http://www.fondazionemc.it 

 

 

Ulteriori informazioni  sono disponibili presso: 

  I punti di contatto sopra indicati 

   
Il capitolato d’oneri e la documentazione complementare  sono disponibili presso: 

  I punti di contatto sopra indicati 

   

Le offerte e le domande di partecipazione vanno inviate a: 

  I punti di contatto sopra indicati 

   
 

I.2) TIPO DI AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE  E PRINCIPALI SETTORI DI ATTIVITA’ 
 

 Autorità regionale o locale  

  

L’amministrazione aggiudicatrice acquista per conto di altre amministrazioni 

aggiudicatici 

No 

  

 

SEZIONE II: OGGETTO DELL’APPALTO 



II.1) DESCRIZIONE 

 

II.1.1) Denominazione conferita all’appalto dall’amministrazione aggiudicatrice 

Gestione Centro Diurno  

II.1.2) Tipo di appalto e luogo di esecuzione, luogo di consegna o di prestazione dei servizi 

Servizio sanitario e sociale – categoria 25 (allegato II B) del Codice dei Contratti 

Luogo principale di esecuzione: Territorio Comune di Lerici 

Numero di riferimento  CPC 93 

II.1.3)  L’avviso riguarda 

Un appalto pubblico 

 

II.1.4) Informazioni relative all’accordo quadro / 

II.1.5) Breve descrizione dell’appalto o degli acquisti 

Gestione di centro diurno rivolto a persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale per i quali 

sono definiti gli obiettivi riabilitativi e socio relazionali, finalizzati alla crescita evolutiva degli 

ospita attraverso la partecipazione ad attività laboratoriali ed attività di socializzazione 

II.1.6) CPV (vocabolario comune per gli appalti) 

85312100-0  

II.1.7) L’appalto rientra nel campo di applicazione dell’accordo sugli appalti pubblici (AAP) 

No 

II.1.8) Divisione in lotti 

No 

II.1.9) Ammissibilità di varianti 
No 

 

II.2)  QUANTITATIVO  O  ENTITÀ DELL’APPALTO 

II.2.1) Quantitativo o entità totale 

L’importo complessivo stimato dell’appalto per  la durata di anni 3 (tre) è pari a €. 486.000,00 (euro 

quattrocentoottantaseimila))  di cui €. 585  per oneri per la sicurezza. L’importo annuale stimato posto a base d’asta 

risulta pari a € 162.000,00 (centosesessantaduemila). Nel caso di prosecuzione del contratto per ulteriori 2 anni si stima 

un ulteriore importo di €.324.000,00 (trecentoventiquattromila) 

 

II.2.2) Opzioni  / 

II.3) DURATA DELL’APPALTO O TERMINE DI ESECUZIONE 
La durata dell’appalto è fissata in anni tre, dalla data di aggiudicazione al 01//03/2016. Ai sensi dell’art. 57 comma 5 

del D.Lgs. 163/2006 è facoltà di proseguire il rapporto contrattuale per un massimo di anni 2. 

 

SEZIONE III: INFORMAZIONI DI CARATTERE GIURIDICO, ECONOMICO, 

FINANZIARIO E TECNICO 



III.1) CONDIZIONI  RELATIVE ALL’APPALTO  

III.1.1) Cauzioni e garanzie richieste 
- L’offerta dei concorrenti deve essere corredata da una cauzione provvisoria di €. 9.720,00 pari al 2% 

dell’importo complessivo dell’appalto costituita con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui 

all’art. 75 del D.lgs 12.04.2006, n. 163. L’importo della garanzia è ridotto del 50% per gli operatori 

economici in possesso della certificazione di cui al comma 7 dell’articolo sopraccitato. 

- L’aggiudicatario deve prestare cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 del Dlgs 

12.04.2006, n. 163.  

 

III.1.2) Principali modalità di finanziamento e di pagamento e/o riferimenti alle disposizioni applicabili in 

materia 

La copertura è garantita mediante mezzi propri di bilancio e contribuzione utenti servizio. 

 

 

III.1.3) Forma giuridica che dovrà assumere il raggruppamento di operatori economici aggiudicatario 

dell’appalto 

Sono ammessi a partecipare alla gara RTI a norma art. 34 comma 1 lett. D e art. 37 comma 8 D.Lgs. 163/2006 e s.m.i. 

oltre consorzi e gruppi indicati all’art. 34 del D.lgs 12.04.2006, n. 163, secondo le disposizioni di cui agli art. 35 e 

segg.. 

III.1.4) Altre condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto 
Si 

- Versamento contributo obbligatorio per la partecipazione alla gara all’ANAC, pena l’esclusione. L’importo è 

pari a €. 35,00 

- Alla domanda di partecipazione deve essere allegato il modello “PASS-OE”, ottenuto dal 

sistema presso il sito www.avcp.it, a seguito della registrazione al servizio AVCPASS. 

I soggetti interessati a partecipare alla procedura in oggetto devono obbligatoriamente 

registrarsi al sistema AVCPASS accedendo all’apposito link sul portale A.N.AC. (Servizi ad 

accesso riservato - AVCPASS) secondo le istruzioni ivi contenute 

Ai sensi dell’art.6 bis del Codice, la documentazione comprovante il possesso dei requisiti di 

carattere generale, tecnico - organizzativo ed economico - finanziario per la partecipazione 

alla procedure disciplinate dal Codice è acquisita presso la banca Dati Nazionale dei contratti 

pubblici istituita presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione. 

In particolare, come specificato dalla relazione allegata alla deliberazione AVCP ora A.NA.C. n. 

111 del 20.12.2012, con le modificazioni assunte nelle adunanze dell’ 8 maggio e del 5 giugno 

2013, l’operatore economico, effettuata la registrazione al servizio AVCPASS e individuata la 

procedura di affidamento cui intende partecipare, ottiene dal sistema un “PASS OE” da 

inserire, nella busta contenente la documentazione amministrativa. Inoltre, gli operatori 

economici, tramite un’area dedicata, inseriscono a sistema i documenti relativi alla 

dimostrazione del possesso dei requisiti di capacità economico - finanziaria e tecnico-

professionale, che sono nella loro esclusiva disponibilità, e, pertanto, non reperibili presso Enti 

certificatori." 

III.2) CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE   

III.2.1) Situazione personale degli operatori, inclusi i requisiti relativi all’iscrizione nell’albo professionale o nel 

registro commerciale 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti. 

I partecipanti devono essere in possesso dei requisiti di ordine generale, di idoneità professionale e di qualificazione di 

cui agli artt. 38, 39, 41 e 42 del Dlgs 12.04.2006, n. 163, dettagliatamente riportati nell’allegato A) al presente bando 

che ne costituisce parte integrante e sostanziale, oltre a quelli prescritti e specificati nel disciplinare. 

http://www.avcp.it/
http://a.n.ac/


Inoltre  i concorrenti dovranno: 

a) essere iscritti nel Registro imprese (o all’Albo delle imprese artigiane) presso la Camera di commercio, industria, 

artigianato e agricoltura della provincia in cui l’impresa ha sede, per attività identica o analoga a quella oggetto della 

presente gara, oppure presso analogo organismo europeo ai sensi dell’art. 39 del D.Lgs. 163/2006, per i concorrenti con 

sede in altri stati; 

b) essere iscritti, se cooperative, all’Albo delle società cooperative (art. 9 D.Lgs. 6/2003; DM 23.6.2004); 

d) non trovarsi in alcuna delle condizioni ostative di cui all’art. 38 comma 1 e comma 2 del D.Lgs. 163/2006 o in 

situazioni di incapacità a contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

e) per le imprese con sede in Italia, essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei soggetti disabili 

ai sensi della legge 68/1999; 

f) essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali e assistenziali a favore dei 

lavoratori, secondo la vigente legislazione e applicare le norme contrattuali di settore; 

g) essere in regola con gli obblighi delle norme in materia di sicurezza; 

h) aver provveduto al versamento dell’importo di €. 35,00 pari al contributo a favore dell’ANAC – CIG 6509028BD1 

 

Requisiti professionali: 

1. Avere nel proprio organico personale in possesso dei requisiti professionali richiesti per l’esercizio dell’attività 

oggetto dell’affidamento ai sensi della vigente normativa in materia  

Il Candidato o concorrente dovrà altresì dichiarare ai fini del comma 1, lettera m-quater) dell’art. 38 del D.Lgs. 

163/2000, alternativamente: 

- a) di non trovarsi in alcuna situazione di controllo di cui all’art. 2359 del C.C. con alcun soggetto, e di aver 

formulato l’offerta autonomamente; 

- b) di non aver conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto 

al concorrente, in una delle situazioni di controllo di cui all’articolo 2359 del C.C., e di aver formulato 

l’offerta autonomamente; 

- c) di essere a conoscenza della partecipazione alla medesima procedura di soggetti che si trovano, rispetto 

al concorrente, in una situazione di controllo di cui all’art.2359 del codice civile, e di avere formulato 

l’offerta autonomamente. 

Elenca a tal fine la denominazione dei soggetti (compresa ragione sociale e sede) rispetto ai quali si trova in situazione 

di controllo come controllante o come controllato ai sensi dell’art. 2359 del C.C.  

Nelle ipotesi di cui   alle lettere a) b) e c) la stazione appaltante esclude i concorrenti per i quali accerta che le relative 

offerte sono imputabili ad un unico centro decisionale, sulla base di univoci elementi. 

LA VERIFICA E L’EVENTUALE ESCLUSIONE SONO DISPOSTE DOPO L’APERTURA DELLE BUSTE 

CONTENENTI L’OFFERTA ECONOMICA.  

III.2.2) Capacità economica e finanziaria 

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

 La prestazione è identificabile come servizi sanitari sociali per la gestione di un centro diurno per 

persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale 

Requisiti richiesti ai sensi dell’art. 41 del D.lgs. 163/2006: 

 Dichiarazione sottoscritta in conformità al DPR 445/2000 concernente il fatturato globale dell’Impresa 

per servizi ( 2012, 2013, 2014) e l’importo relativo  ai servizi o forniture nel settore oggetto della gara 

negli ultimi tre esercizi, per un importo non inferiore a Euro 162.000,00 annui . A dimostrazione del 

presente requisito il concorrente dovrà produrre i relativi fatturati 

 Presentazione di almeno due referenze rilasciate da istituti bancari o intermediari autorizzati, rilasciate 

in data successiva alla pubblicazione del bando di gara, dalle quali risulti che l’impresa è in possesso 

della capacità economica e finanziaria per svolgere il servizio oggetto dell’appalto. 



III.2.3) Capacità tecnica  

Informazioni e formalità necessarie per valutare la conformità ai requisiti: 

 La prestazione è identificabile come servizi sanitari sociali per la gestione di un centro diurno per 

persone con disabilità fisica, psichica e sensoriale 

Requisiti richiesti ai sensi dell’art. 42 del D.lgs. 163/2006: 

 Presentazione dell’elenco dei servizi prestati negli ultimi tre anni (2012 -2013-2014), per un importo 

minimo di €. 486.000,00 L’elenco deve riportare   l’indicazione degli importi, delle date e dei 

destinatari, pubblici o privati. Se trattasi di servizi svolti a favore di amministrazioni o enti pubblici, 

comprovate da certificati rilasciati e vistati dalle rispettive amministrazioni o enti pubblici; se trattasi di 

servizi a privati l’effettuazione effettiva delle prestazioni è dichiarata da questi o in mancanza dallo 

stesso concorrente;       

 Certificazione del sistema di gestione per la qualità secondo la normativa UNI EN ISO 9001 

 Indicazione dei titoli di studio e professionali dei prestatori di servizio dei dirigenti dell’impresa 

concorrente e, in particolare, dei soggetti concretamente responsabili della prestazione dei servizi 

tecnici o degli organismi tecnici incaricati del controllo di qualità  

 L’indicazione del numero medio annuo di dipendenti del concorrente e il numero di dirigenti impiegati 

negli ultimi tre anni 

III.2.4) Appalti riservati 

No 

III.3) CONDIZIONI RELATIVE ALL’APPALTO DI SERVIZI 

III.3.1) La prestazione del servizio è riservata ad una particolare professione?  
Si 

Servizio svolto da ditte con operatori in possesso del titolo d studio di psicologo, educatori laureati e OSS 

III.3.2) Le persone giuridiche devono indicare il nome e le qualifiche professionali delle persone incaricate della 

prestazione del servizio 

SI 

SEZIONE IV: PROCEDURA 

IV.1) Tipo di procedura 

IV.1.1) Tipo di procedura  

Aperta 
 

IV.1.2) Limiti al numero di operatori che saranno invitati a presentare un’offerta / 

IV.1.3) Riduzione del numero di operatori durante il negoziato o il dialogo / 

IV.2) CRITERI DI AGGIUDICAZIONE 

IV.2.1) Criteri di aggiudicazione 

Offerta economicamente più vantaggiosa in base ai criteri indicati di seguito e specificati nel disciplinare d’appalto. 

 



Criteri 

1. offerta tecnica 

2. offerta economica 

 

Ponderazione 

55 

45 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Progettazione articolazione metodologica delle attività 
laboratoriali e riabilitative con   programmazione 

settimanale, comprensive del Laboratorio di Ceramica e 

della Bottega nonché della partecipazione degli utenti 

del Centro al Laboratorio occupazionale di Agricoltura 

Sociale con riferimento al personale impiegato, le loro 

qualifiche ed il numero dei potenziali utenti 

frequentanti. MAX PUNTI 30 

Sub criteri: 

                                         Metodologia di realizzazione                         

dei laboratori; 

                                     Attività laboratoriali innovative 

 Attività laboratoriali inserite e collegate in un 
contesto di valorizzazione del Territorio e a 

beneficio dello stesso  

 

Attività laboratoriali che valorizzino la persona 

disabile come protagonista attivo del 

laboratorio occupazionale  

 

 

Progetto di promozione delle attività svolte dal Centro 

diurno 

 
Interazione gestionale con altri centri per disabili 
finalizzate con la creazione di un lavoro di rete  

In considerazione della rilevanza dei sopraelencati 

elementi costituenti “ Il Progetto Gestionale” ai fini 

dell’esecuzione del servizio oggetto dell’appalto,  

qualora un partecipante non raggiunga almeno il 

50% (cinquanta per cento) del punteggio riservato a 

tale titolo pari a punti 20.50 ( venti virgola 

cinquanta) l’offerta non potrà essere ulteriormente 

esaminata e pertanto escluso lo stesso non potrà 

concorrere all’aggiudicazione della Gara. 

Migliorie o servizi aggiuntivi offerti senza oneri per la 

Fondazione  

)Modalità e forme di partecipazione delle famiglie alla 

programmazione del Centro 

 Proposte di sostegno alle famiglie  

 

Ponderazione 
 

 

 

 

 

10 

 

 

7 

 

5 

 

 

8 

 

 

7 

 

 

4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

 

 

3 

 

6 

 

IV.3) INFORMAZIONI DI CARATTERE AMMINISTRATIVO 

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice 

CIG (Codice Identificativo Gara)  

IV.3.1) Numero di riferimento attribuito al dossier dall’amministrazione aggiudicatrice  

______________________________________________________________________________________________ 

IV.3.3) Condizioni per ottenere il capitolato d’oneri e la documentazione complementare 

Termine per il ricevimento delle richieste di documenti o per l’accesso ai documenti  

30 dicembre 2015 

Documenti a pagamento 

No 

IV.3.4) Termine per il ricevimento delle offerte o delle domande di partecipazione 

Ore 12.00 del 18 GENNAIO 2016 

 

IV.3.6) Lingue utilizzabili per la presentazione delle offerte/domande di partecipazione 

Italiano 

IV.3.7) Periodo minimo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta 

Periodo in giorni: 180 (dal termine ultimo per il ricevimento delle offerte) 

IV.3.8) Modalità di apertura delle offerte 

Data:  22 GENNAIO 2016        Ora: 10.00 



Luogo: Sede del Centro diurno Viale Vittoria n. 39 San Terenzo Lerici  

Persone ammesse ad assistere all’apertura delle offerte 

Si 

Le imprese concorrenti possono presenziare mediante proprio titolare o persona delegata. 

SEZIONE VI: ALTRE INFORMAZIONI 

VI.1) TRATTASI DI UN APPALTO PERIODICO 

NO 

VI.2) APPALTO CONNESSO AD UN PROGETTO E/O PROGRAMMA FINANZIATO DAI FONDI COMUNITARI 

NO 

VI.3) INFORMAZIONI COMPLEMENTARI 

 NOME E INDIRIZZO DEL SERVIZIO CUI POSSONO ESSERE RICHIESTI I DOCUMENTI A BASE DI GARA: 

FONDAZIONE MANLIO CANEPA – ONLUS VIALE VITTORIA N.39 – SAN TERENZO - 19032 LERICI (LA SPEZIA) –  

DA LUNEDÌ A VENERDÌ, DALLE ORE 9.00 ALLE 12.00 

È POSSIBILE OTTENERE COPIA DEL BANDO INTEGRALE DIRETTAMENTE PRESSO LA SEDE DELLA FONDAZIONE NEI GIORNI 

SOPRAINDICATI OVVERO SCARICARE IL BANDO INTEGRALE, DISPONIBILE SUL SITO INTERNET: HTTP://WWW.FONDAZIONEMC.IT 

(ALLA VOCE BANDI E GARE)  

 NOME E INDIRIZZO DEL SERVIZIO CUI POSSONO ESSERE RICHIESTE ULTERIORI INFORMAZIONI: 

FONDAZIONE MANLIO CANEPA – ONLUS VIALE VITTORIA N.39 – SAN TERENZO - 19032 LERICI (LA SPEZIA) – DR.SSA 

MARIA CHIARA DE LUCA TEL. 0187/971997 

POSTA ELETTRONICA (E-MAIL): FONDAZIONEMANLIOCANEPA@GMAIL.COM  (TUTTO MINUSCOLO) 

TUTTE LE OSSERVAZIONI E CHIARIMENTI SARANNO RIPORTATE NEL SITO INTERNET DELLA FONDAZIONE (ALLA VOCE BANDI E GARE) 

 NOME E INDIRIZZO DEL SERVIZIO CUI DEVONO ESSERE INVIATE LE OFFERTE/DOMANDE DI PARTECIPAZIONE: 

FONDAZIONE MANLIO CANEPA – ONLUS VIALE VITTORIA N.39 – SAN TERENZO - 19032 LERICI (LA SPEZIA) 

 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: RAG. LORENZO RAGONESI DIRETTORE AMMINISTRATIVO TEL. 0187/960276 

GLI AVVISI E I BANDI SONO PUBBLICATI SULLA GAZZETTA UFFICIALE DELLA REPUBBLICA ITALIANA, SERIE SPECIALE RELATIVA AI 

CONTRATTI PUBBLICI, SUL «PROFILO DI COMMITTENTE» DELLA STAZIONE APPALTANTE E SULLA GUCE. AI SENSI DEL COMMA 2 BIS 

DELL’ART. 38 DEL D.LGS. 163/2006, IN CASO DI MANCANZA O INCOMPLETEZZA O DI ALTRE IRREGOLARITÀ ESSENZIALE DEGLI ELEMENTI E 

DELLE DICHIARAZIONI SOSTITUTIVE, OBBLIGA IL CONCORRENTE CHE VIA DATO CAUSA AL PAGAMENTO, IN FAVORE DELLA STAZIONE 

APPALTANTE, DELLA SANZIONE PECUNIARIA STABILITA NELLA MISURA DELL’1 X MILLE DEL VALORE DELL’APPALTO ( €. 486.000,00)   

A INTERVENUTA AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA, L’ESITO DI GARA ESPERITA SARÀ PUBBLICATO, SUL SITO INTERNET DELLA FONDAZIONE, 

CON L’INDICAZIONE DELL’OFFERTA AGGIUDICATARIA NONCHÉ DELL’ELENCO DEI CONCORRENTI AMMESSI E DI QUELLI EVENTUALMENTE 

ESCLUSI DALLA GARA.  

mailto:fondazionemanliocanepa@gmail.com


 PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO: 

DOPO L’AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA SI INVITERÀ IL SOGGETTO AGGIUDICATARIO A PRODURRE, NEI TERMINI INDICATI NELLO STESSO 

INVITO, LA DOCUMENTAZIONE, LE DICHIARAZIONI E GLI ATTI NECESSARI ALLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO.  

OVE IL SOGGETTO AGGIUDICATARIO, NEI TERMINI INDICATI NEL SUDDETTO INVITO, NON ABBIA PERFETTAMENTE E COMPLETAMENTE 

OTTEMPERATO, SENZA GIUSTIFICATO MOTIVO, A QUANTO RICHIESTO, OVVERO SI SIA ACCERTATA LA MANCANZA O CARENZA DEI REQUISITI, 

O NON SI SIA PRESENTATO ALLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO DEL SERVIZIO AGGIUDICATO NEL GIORNO ALL’UOPO STABILITO, 

L’AMMINISTRAZIONE PROCEDERÀ ALL’ANNULLAMENTO DELL’AGGIUDICAZIONE PROVVISORIA E LA DISPORRÀ IN FAVORE DEL 

CONCORRENTE SECONDO GRADUATO. OVE PER I MOTIVI PREDETTI NON SIA POSSIBILE LA STIPULAZIONE NEPPURE CON IL SECONDO 

GRADUATO, L’AMMINISTRAZIONE VALUTERÀ DISCREZIONALMENTE L’OPPORTUNITÀ DI ASSEGNARE L’APPALTO AL TERZO GRADUATO. 

A SEGUITO DELL’ESITO POSITIVO DELLE VERIFICHE SOPRACCITATE, L’AMMINISTRAZIONE PROCEDERÀ ALL’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA 

ED IL SOGGETTO AGGIUDICATARIO VERRÀ INVITATO ALLA STIPULAZIONE DEL CONTRATTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO. 

 NON VERRANNO AMMESSE OFFERTE IN AUMENTO. 

 SI PROCEDERÀ ALL’INDIVIDUAZIONE, VERIFICA ED EVENTUALE ESCLUSIONE DELLE OFFERTE ANORMALMENTE BASSE AI 

SENSI DEGLI ART. 86 C. 2, 87 ED 88 DEL DLGS 12.04.2006, N. 163 E DELL’ART. 121 COMMA 10 DEL D.P.R. 207/2010. 

 I DATI RACCOLTI SARANNO TRATTATI EX DLGS 196/2003 ESCLUSIVAMENTE NELL’AMBITO DELLA PRESENTE GARA. 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO È: RAG.  LORENZO RAGONESI, DIRETTORE AMMINISTRATIVO DELLA 

FONDAZIONE MANLIO CANEPA 

VI.4) PROCEDURE DI RICORSO 

VI.4.1) ORGANISMO RESPONSABILE DELLE PROCEDURE DI RICORSO: 

TRIBUNALE AMMINISTRATIVO REGIONALE DELLA LIGURIA, VIA DEI MILLE 9, 16147 - GENOVA (GE) INDIRIZZO INTERNET: 

HTTP://WWW.GIUSTIZIA-AMMINISTRATIVA.IT. 

VI.4.2) PRESENTAZIONE DI RICORSO  

INFORMAZIONI PRECISE SUI TERMINI DI PRESENTAZIONE DI RICORSO: 

PRESENTAZIONE DEL RICORSO 30 GG DALLA DATA DI RICEZIONE DELLA COMUNICAZIONE DEGLI ATTI AI SENSI DELL’ART. 79 DEL D. LGS. 

163/2006 E S.M.I., O PER I BANDI E GLI AVVISI AUTONOMAMENTE LESIVI, DALLA PUBBLICAZIONE SULLA GURI  

VI.4.3) SOCCORSO ISTRUTTORIO EX ART. 39 D.L. 24/6/2014, N. 90 “MISURE URGENTI PER LA SEMPLIFICAZIONE E LA TRASPARENZA 

AMMINISTRATIVA E PER L’EFFICIENZA DEGLI UFFICI GIUDIZIARI” CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA LEGGE 11/8/2014 N. 114. 

L’ART. 39 DEL SUDDETTO DECRETO LEGGE RUBRICATO “SEMPLIFICAZIONE DEGLI ONERI FORMALI NELLA PARTECIPAZIONE A PROCEDURE 

DI AFFIDAMENTO DI CONTRATTI PUBBLICI “HA INTRODOTTO IL COMMA 2 BIS DELL’ART. 38 DEL CODICE ED IL COMMA 1-TER ALL’ART. 46 

DEL MEDESIMO DECRETO. 

LA FONDAZIONE MANLIO CANEPA ONLUS APPLICHERÀ LA DISCIPLINA IVI PREVISTA DALL’ART. 39, PER L’EVENTUALE MANCANZA, 

INCOMPLETEZZA O IRREGOLARITÀ RELATIVE ALLE DICHIARAZIONI DI CUI ALL’ART. 38 ED OGNI ALTRA MANCANZA, INCOMPLETEZZA, 

IRREGOLARITÀ DELLE DICHIARAZIONI, ANCHE DI SOGGETTI TERZI, PER LE QUALI NEL PRESENTE BANDO È PREVISTA L’ESCLUSIONE, 

SECONDO LA SEGUENTE GRIGLIA INDICATIVA: 

 MANCANZA - TOTALE ASSENZA DELLA DICHIARAZIONE RICHIESTA - SANZIONE PARI AL 1,50‰ SUL VALORE DELLA GARA 

INCOMPLETEZZA - CARENZA DI ANCHE SOLTANTO UNA DELLE CONDIZIONI DA DICHIARARE - SANZIONE PARI AL 1,25‰ SUL VALORE 

DELLA GARA 



IRREGOLARITÀ ESSENZIALE - MANCANZA DELLA SOTTOSCRIZIONE O SOTTOSCRIZIONE DA PARTE DI SOGGETTO PRIVO DI POTERE DI 

RAPPRESENTANZA - SANZIONE PARI AL 1,00‰ SUL VALORE DELLA GARA 

IRREGOLARITÀ NON ESSENZIALE -ASSENZA DELLA COPIA DI UN DOCUMENTO DI IDENTITÀ SE ALLEGATO AL FASCICOLO - NESSUNA 

SANZIONE 

     DEFINIZIONI: 

O     ESSENZIALE: È LA DICHIARAZIONE DI CUI ALL’ART. 38 DEL CODICE CHE, IN BASE ALLA LEGGE, AL BANDO E AL DISCIPLINARE DI 

GARA, SI RICHIEDE AL CONCORRENTE E AD EVENTUALI SOGGETTI TERZI SIA PRODOTTA COMPLETA E REGOLARE A PENA DI 

ESCLUSIONE 

O     MANCANZA: TOTALE ASSENZA DELLA DICHIARAZIONE RICHIESTA 

O     INCOMPLETEZZA: CHE NON CONTIENE TUTTI GLI ELEMENTI NECESSARI ED ESSENZIALI CHE SI RICHIEDE SIANO PRODOTTI. 

PARZIALE MANCANZA: CARENZA DELLA DICHIARAZIONE E/O DI UNO O PIÙ ELEMENTI CHE DEVONO ESSERE RESI NELL’AMBITO 

DELLA MEDESIMA DICHIARAZIONE 

O     IRREGOLARITÀ: CHE NON È CONFORME ALLA NORMA ED A QUANTO RICHIESTO DALLA LEGGE O DALLA LEX SPECIALIS. 

IN CASO DI MANCANZA, INCOMPLETEZZA O IRREGOLARITÀ RELATIVE ALLE DICHIARAZIONI DI CUI ALL’ART. 38 O OGNI ALTRA MANCANZA, 

INCOMPLETEZZA O IRREGOLARITÀ RELATIVE ALLE DICHIARAZIONI ANCHE DI SOGGETTI TERZI, IL CONCORRENTE AVRÀ LA POSSIBILITÀ DI 

PRODURRE, COMPLETARE O REGOLARIZZARE LA DICHIARAZIONE (MANCANTE, INCOMPLETA O IRREGOLARE) ENTRO IL TERMINE CHE LA SA 

ASSEGNERÀ A MEDESIMO, COMUNQUE NON SUPERIORE A 10 GIORNI, PROVVEDENDO ALTRESÌ A PAGARE LA SANZIONE PECUNIARIA 

COMMINATA DALLA SA NELLA MISURA DA ESSA PREDETERMINATA, SECONDO QUANTO PREVISTO NELLA GRIGLIA SOPRA RIPORTATA, 

ATTRAVERSO L’INCAMERAMENTO ANCHE PARZIALE DELLA CAUZIONE PROVVISORIA, CON SUCCESSIVA NECESSITÀ DI PROVVEDERE AL 

RIPRISTINO DELLA STESSA ENTRO I TERMINI CHE LA SA ASSEGNERÀ AL CONCORRENTE. 

QUALORA LA SA NON SIA POSTA NELLE CONDIZIONI DI INCAMERARE LA CAUZIONE PROVVISORIA COSTITUITA AI SENSI DELL’ART. 75 DEL 

CODICE, NEI TERMINI PREVISTI, PROVVEDERÀ A RICHIEDERE AL CONCORRENTE IL VERSAMENTO IN FAVORE DELLA SA DELLE SOMME 

PREVISTE A TITOLO DI SANZIONE PECUNIARIA MEDIANTE PAGAMENTO PRESSO LA SEGRETERIA AMMINISTRATIVA DELL  FONDAZIONE 

MANLIO CANEPA ONLUS. 

IN CASO DI MANCATO VERSAMENTO DELLE SOMME A TITOLO DI SANZIONE PECUNIARIA NEI TERMINI PREVISTI DALLA SA, IL CONCORRENTE 

SARÀ ESCLUSO DALLA GARA E NEI SUOI CONFRONTI SARÀ AZIONATO IL PROCEDIMENTO AMMINISTRATIVO PREVISTO DALLA LEGGE VOLTO 

AL RECUPERO DELLE SUDDETTE SOMME. 

NEL CASO DI INUTILE DECORSO DEL TEMINE ASSEGNATO E DUNQUE SENZA CHE IL CONCORRENTE ABBIA PROVVEDUTO A PRODURRE, 

COMPLETARE O REGOLARIZZARE LA/LE DICHIARAZIONI RICHIESTE, IL CONCORRENTE SARÀ ESCLUSO DALLA GARA E SARÀ INCAMERATA LA 

CAUZIONE PROVVISORIA. 

QUALORA NELL’AMBITO DELLO STESSO PROCEDIMENTO DI GARA VI SIANO PIÙ MANCANZE, INCOMPLETEZZE E/O IRREGOLARITÀ ESSENZIALI 

SI PROVVEDERÀ A SOMMARE LE SANZIONI PECUNIARIE PREVISTE PER CIASCUNA DI ESSE. 

IL CONCORRENTE SARÀ ALTRESÌ ESCLUSO DALLA GARA QUALORA NON ABBIA PROVVEDUTO A RIPRISTINARE, NEI TERMINI ASSEGNATI 

DALLA SA, LA CAUZIONE PROVVISORIA IN CASO DI RIVALSA DA PARTE DELLA STESSA. 

LEGGE 196/2003: SI INFORMA CHE, AI SENSI E PER GLI EFFETTI DELL'ART. 13 DELLA LEGGE 196/2003, "CODICE IN MATERIA DI 

PROTEZIONE DEI DATI PERSONALI", I DATI PERSONALI CHE VENGONO ACQUISITI NELL'AMBITO DEL PROCEDIMENTO DI GARA E 

SUCCESSIVAMENTE, IN RELAZIONE ALLA STIPULA DI EVENTUALI CONTRATTI, SONO DALLA FONDAZIONE MANLIO CANEPA ONLUS 

RACCOLTI E TRATTATI, ANCHE CON L'AUSILIO DI MEZZI ELETTRONICI ESCLUSIVAMENTE PER LE FINALITÀ CONNESSE ALLA PROCEDURA E 

GESTIONE DEI CONTRATTI, OVVERO PER DARE ESECUZIONE AD OBBLIGHI PREVISTI PER LEGGE;  

AL RIGUARDO SI PRECISA CHE: 

-          L’ACQUISIZIONE DI TUTTI I DATI DI VOLTA IN VOLTA RICHIESTI È PRESUPPOSTO INDISPENSABILE PER L'INSTAURAZIONE E LO 

SVOLGIMENTO DEI RAPPORTI INNANZI INDICATI; 



 -  I DATI SUDDETTI, NONCHÉ QUELLI ELABORATI DALLA FONDAZIONE MCO, NON SARANNO OGGETTO DI COMUNICAZIONE E DIFFUSIONE 

FUORI DAI CASI PREVISTI DALLA LEGGE; 

 - LA PERSONA FISICA O GIURIDICA CUI SI RIFERISCONO I DATI PERSONALI ACQUISITI HA FACOLTÀ DI ESERCITARE, RIGUARDO ALL'ESISTENZA 

ED AL TRATTAMENTO DEGLI STESSI, I DIRITTI PREVISTI DALL'ART. 23 DELLA LEGGE 196/2003 

 

 

 


